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nettoprincippet anvendes. Jeg skal her henvise 
til besvarelsen af spørgsmål 33. 

Indukraft foreslår demæst, at udstedelse af 
nærmere regler sker efter høring af Folketingets 
Energipolitiske Udvalg. Jeg skal her henvise til, 
at jeg tidligere i forbindelse med behandlingen 
af den ny elforsyningslov, jf. min besvarelse af 
spørgsmål nr. 107-135 (L 234 -  bilag 73) af 17. 
maj 1999, tilkendegav, at uanset det ikke følger 
direkte af de enkelte bemyndigelsesbestemmel- 
ser, vil jeg orientere Folketingets Energipoliti- 
ske Udvalg inden udstedelse af de nærmere reg- 
ler af politisk interesse i relation til udmøntning 
af reformaftalen. 

Indukraft anfører, at produktion fra egenpro- 
ducenter er 100 pet. miljørigtig. Det er rigtigt, at 
industriel egenproduktion baseret på kul og olie 
er lidt mere miljøvenlig end den kulkraftbasere- 
de produktion på de centrale kraftværker. Den 
olie- og kulbaserede egenproduktion er imidler- 
tid ikke nær så miljøvenlig som den miljøvenlige 
elproduktion, der primært består af vedvarende 
energi og naturgasbaseret, decentral produktion. 
Den stadigt stigende anvendelse af naturgas på 
de centrale værker vil på sigt bevirke, at der ikke 
er nogen miljømæssig fordel ved industriel 
egenproduktion baseret på kul og olie. 

Indukraft fremlægger en række grafer, som vi- 
ser udviklingen i de priser og tariffer, som gæl- 
der for Aarhus Oliefabrik. Aarhus Kommunale 
Værker har bekræftet det fremlagte materiale 
idet det bemærkes, at der for år 2000 er tale om 
budgetterede tal. Elforsyningsvirksomhederne 
kan i henhold til elforsyningsloven alene indreg- 
ne de nødvendige omkostninger og kan i netta- 
riffen kun opkræve de omkostninger, som den 
pågældende kunde giver anledning til. Jeg hen- 
viser i den forbindelse til min besvarelse af 
spørgsmål 31. 

De omfattende strukturændringer i elsektoren 
som følge af bodelingen i forbindelse med elre- 
formen kan i øvrigt gøre det vanskeligt at sam- 
menligne tariffer før og efter 1. januar 2000. Det 
fremgår af materialet fra Aarhus Oliefabrik, at 
virksomheden ikke har betalt net- og systemom- 
kostninger før 1. januar 2000. Der har ikke tidli- 
gere været fastsat regler på dette område, og der 
har været forskellig praksis i de forskellige elfor- 
syningsområder. Efter 1. januar 2000 skal virk- 
somheden efter den nye elforsyningslov under 
alle omstændigheder i lighed med alle andre for- 

brugere betale for de ydelser, den modtager fra 
nettet. 

Spørgsmål 31: 
Ministeren bedes redegøre for nettariffen for 

egenproduktionen, dvs. tariffen for den strøm, 
som produceres og anvendes lokalt og som der- 
for ikke sendes ud på nettet. 

Svar: 
Som det fremgår af elforsyningslovens § 73, 

skal de kollektive elforsyningsvirksomheders 
prisfastsættelse af deres ydelser ske efter rimeli- 
ge, objektive og ikkediskriminerende kriterier i 
forhold til, hvilke omkostninger de enkelte kø- 
berkategorier giver anledning til. For så vidt an- 
går nettariffer, kan der således kun opkræves 
omkostninger, som den pågældende elforbruger 
påfører elsystemet. Der kan derfor ikke opkræ- 
ves nettarif fra en elforbruger, som er totalt af- 
koblet fra det kollektive elforsyningssystem, og 
som ikke har mulighed for at udveksle elektrici- 
tet gennem det kollektive net eller for at trække 
på det samlede elsystems kapacitet. 

Hvis en egenproducent imidlertid ønsker at 
have mulighed for at kunne benytte de kollektive 
elforsyningsnet til backup -  f.eks. i en situation, 
hvor producentens eget elproduktionsanlæg bry- 
der ned -  til eludveksling m.m., skal egenprodu- 
centen naturligvis betale de omkostninger, som 
denne benyttelsesret påfører det samlede elsy- 
stem. Der kan således i denne situation være tale 
om betaling til sikring af, at den fornødne effekt 
til forsyning af egenproducenten altid er til stede 
samt betaling til udgifter til etablering, drift og 
vedligeholdelse af et net, der gør det muligt at 
transportere elektriciteten frem til egenprodu- 
centen. 

Inden for de skitserede principper er det de 
kollektive elforsyningsvirksomheder, der fast- 
lægger den konkrete tarifering over for deres 
kunder. Energitilsynet spiller en central rolle 
med hensyn til at sikre, at ellovens principper for 
tarifering af net- og systemtjenester bliver over- 
holdt. Energitilsynet har således mulighed for at 
gribe direkte ind, hvis tariferingen er i strid med 
loven. Derimod har jeg ikke mulighed for gen- 
nem bekendtgørelse m.v. at detailstyre elforsy- 
ningsvirksomhedernes tariffer. 

Ud over udgifterne til drift af elnettet skal de 
kollektive elforsyningsvirksomheder opkræve 
dækning for omkostninger til de offentlige ser- 


